
GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA

OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA

2017ko urtarrilaren 16ko 41/2017 FORU AGINDUA,
informazioa herrialdez herrialde aitor tzeko 231 ere-
dua onar tzen duena.

Ekainaren 20ko 3/2016 Foru Arauak, Gipuzkoako zerga
ordenamendua ELGAren barruan adostutako akordioetara eta
Europar Batasuneko zenbait zuzentarau eta epaitara egoki tzen
duenak, aldaketa garran tzi tsuak sartu ditu urtarrilaren 17ko
2/2014 Foru Arauak erregula tzen duen sozietateen gaineko zer-
gan, per tsona eta entitate lotuen artean egindako eragiketei
dagokienez.

Zehazki, foru arauan isla tzen dira Ekonomia Lankide tza eta
Garapenerako Antolakundeak (ELGA) «BEPS» ekin tza planaren
barruan landutako konklusioak (zerga oinarriaren higadurari eta
mozkinen lekualdaketari aurre egiteko plana), hain zuzen ere
13. ekin tza rekin lotuta (entitate eta eragiketa lotuen inguruko
informazio eta dokumentazioa). Horretan oinarrituta, berritasun
moduan, informazioa herrialdez herrialde aurkeztu beharra
ezar tzen da, merkatari tza talde batek transferen tzia prezioen
politikan dituen arriskuak ebalua tzea ahalbide tzeko, baina
Zerga Administrazioaren tzat prezioak doi tzeko tresna bat inoiz
ere izan gabe. 2016ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren
zergaldietarako eskatuko da informazio hori, foru agindu hone-
tan onartutako ereduaren bitartez.

Alde horretatik, urtarrilaren 17ko 2/2014 Foru Arauak, Gipuz-
koako Lurralde Historikoko Sozietateen gaineko Zergari buruz-
koak, herrialdez herrialdeko informazioa aurkezteko betebeharra
ezar tzen du 43. artikuluaren 10. apartatuan, eta 43. artikulu
horren 11. apartatuan informazio horren edukia zehazten du.

Informazio hori eman beharra ekainaren 16ko 17/2015
Foru Dekretuaren bidez onartutako Sozietateen gaineko Zerga-
ren Erregelamenduko 20 bis artikulu berriak gara tzen du, zeina
abenduaren 20ko 28/2016 Foru Dekretuak sartu baitu errege-
lamenduan, hain zuzen ere per tsona fisikoen errentaren gai-
neko zergaren eta sozietateen gaineko zergaren erregelamen-
duak aldatu, eta ondare elementuen eskualdaketan lortutako
errentak bi zerga horietan kalkula tze arren 2017an aplikatuko
diren egunera tze koefizienteak onar tzen dituenak. Artikulu
horrek ezar tzen du Ogasun eta Finan tza Departamentuko foru
diputatuak ezarriko duela informazio obligazio hori bete tzeko
aurkeztu beharreko aitorpen eredua, eta, orobat, berak eraba-
kiko duela zer kasu eta zer baldin tza tan bete beharko den obli-
gazio hori bitarteko elektronikoak erabilita. Era berean dio infor-
mazioa aurkezteko epea zergaldia amaitu eta hamabi hilabe-
tera bukatuko dela.

Bestalde, aipatu beharra dago duela  gutxi onartu dela Euro-
pako Kon tseiluaren 2016ko maia tza ren 25eko 2016/881
Zuzentaraua, hain zuzen ere 2011/16/EB Zuzentaraua alda -
tzen duena fiskalitatearen esparruan informazioa automatikoki
truka tzeko derrigortasunari dagokionez. «Enpresa multinaziona-

DIPUTACIÓN FORAL DE GIPUZKOA

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y FINANZAS

ORDEN FORAL 41/2017, de 16 de enero, por la que
se aprueba el modelo 231 de declaración de infor-
mación país por país.

La Norma Foral 3/2016, de 20 de junio, por la que se intro-
ducen determinadas modificaciones para adaptar el ordena-
miento tributario foral a diversos acuerdos alcanzados en el
seno de la OCDE, así como a directivas y sentencias de la Unión
Europea, ha introducido modificaciones sustanciales en el
Impuesto sobre Sociedades, regulado por la Norma Foral
2/2014, de 17 de enero, en relación con las operaciones reali-
zadas entre personas y entidades vinculadas.

Concretamente se hace eco de las conclusiones adoptadas
en el denominado Plan de acción «BEPS», esto es, el Plan de
acción contra la erosión de la base imponible y el traslado de
beneficios que se elabora en el ámbito de la Organización para
la Cooperación y el Desarrollo Económico (OCDE) y, en concreto,
en relación con la acción 13 relativa a la información y docu-
mentación de las entidades y operaciones vinculadas. En base
a ello, se introduce como novedad la información país por país,
como instrumento que permitirá evaluar los riesgos en la polí-
tica de precios de transferencia de un grupo mercantil, sin que
en ningún caso dicho instrumento pueda servir de base a la
Administración tributaria para realizar ajustes de precios. Esta
información será exigible para los períodos impositivos iniciados
a partir de 1 de enero de 2016 a través del modelo aprobado
por esta orden foral.

En este sentido, el apartado 10 del artículo 43 de la Norma
Foral 2/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre Sociedades
del Territorio Histórico de Gipuzkoa establece la obligación de
aportar la información país por país, cuyo contenido se concreta
en el apartado 11 del citado artículo 43.

Esta obligación de suministro de información se desarrolla en
el artículo 20 bis del Reglamento del Impuesto sobre Sociedades,
aprobado por el Decreto Foral 17/2015, de 16 de junio, el cual ha
sido introducido por el Decreto Foral 28/2016, de 20 de diciem-
bre, por el que se modifican los Reglamentos del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre Socieda-
des, y se aprueban los coeficientes de actualización aplicables en
2017 para la determinación en ambos Impuestos de las rentas
obtenidas en la transmisión de elementos patrimoniales. Este
artículo prevé que la diputada o el diputado foral del Departa-
mento de Hacienda y Finanzas aprobará el modelo de declaración
que deberá presentarse para el cumplimiento de esta obligación
de información, así como la forma de presentación y, en su caso,
los supuestos y condiciones en que la obligación deberá cum-
plirse por medios electrónicos. Establece, asimismo, que el plazo
para presentar la información concluirá transcurridos doce meses
desde la finalización del período impositivo.

Asimismo, hay que mencionar la reciente aprobación de la
Directiva (UE) 2016/881 del Consejo, de 25 de mayo de 2016,
que modifica la Directiva 2011/16/UE en lo que respecta al
intercambio automático obligatorio de información en el ámbito
de la fiscalidad. La citada Directiva regula en el ámbito de la
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len taldeek» ekitaldi fiskal bakoi tzeko herrialdez herrialde urtero
aurkeztu behar duten txos tena Europar Batasunean arau tzea
du xede aipatutako zuzentarauak, eta harekin bermatu nahi da
Batasun osoan informazio bera bil tzen dela eta zerga adminis-
trazioei behar den eran helarazten zaiela.

Zen tzu horretan, 2011/16/UE Zuzentarauaren 8 bis bis arti-
kuluko 3. apartatuan eta Gipuzkoako Lurralde Historikoko Sozie-
tateen gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 17ko 2/2014 Foru
Arauaren 43. artikuluko 11. apartatuan aipa tzen den informa-
zioa herrialdez herrialde emateko obligazioa dute lurralde espai-
niarrean egoiliar diren entitateek, baldin eta, 2/2014 Foru
Arauaren 32.3 artikuluan ezarritako eran definitutako talde
bateko entitate nagusiak izanik, aldi berean beste entitate baten
menpe ez badaude. Orobat, eta aipatutako foru arauaren 43.10
artikuluan jaso tzen diren zirkunstan tzietako edozein bete tzen
bada, honako hauek ere eman behar dute informazio hori:
lurralde espainiarrean egoiliar diren eta, zuzenean edo zeharka,
entitate ez-egoiliar baten mende dauden entitateek –entitate
hori ezin da izan aldi berean beste entitate baten menpekoa–,
eta entitate ez-egoiliarren establezimendu iraunkorrek.

Bestalde, urtarrilaren 17ko 2/2014 Foru Arauak, Gipuzko-
ako Lurralde Historikoko Sozietateen gaineko Zergarenak,
43.10 artikuluan jaso tzen duenez, lurralde espainiarrean egoi-
liar diren entitateak herrialdez herrialdeko informazioa aurkez-
tera behartuta dagoen talde bateko entitate nagusiak badira,
informazio hori prestatu behar duen entitatearen identifikazioa
eta egoi tzako herrialde edo lurraldea jakinarazi behar dizkiote
zerga administrazioari. Komunikazio hori urtero egin behar da,
informazioan aipagai den zergaldia amaitu aurretik, eta bertan
adierazi behar da informazioa zein zergapekok aurkezten duen
eta zeren arabera egiten duen hori, hau da, entitate nagusi gisa,
menpeko entitate behartu gisa edo entitate subrogatu gisa.
Komunikazio hori egiteko edozein bitarteko erabili badaiteke
ere, gauzak errazte aldera, zergadunek Gipuzkoako Foru Aldun-
diaren egoi tza elektronikoaren bidez eman ahal izango dute
informazioa.

Horrenbestez, hau

XEDA TZEN DUT

1. artikulua.    231 eredua onar tzea.
Onarturik gera tzen da «Informazioa herrialdez herrialde

aitor tzeko 231 eredua», foru agindu honetako eranskinean
ageri den edukiaren araberakoa.

Mezu informazioak bidali behar badira lehendik aurkeztu
den eta zergaldi berberari dagokion aitorpen baten aitorpen
osagarriak edo ordezkoak egiteko, mezu informatiko horiek
bidaliko dira Gipuzkoako Foru Aldundiaren egoi tza elektroni-
koan aurkezpenaren unean ezar tzen diren beharkizun teknikoei
jarraituz. Egoi tza elektronikoan sar tzeko, helbide honetara jo
ahal izango da: http://www.gipuzkoa.eus.

2. artikulua.    231 ereduaren edukia.
1.    Informazioa herrialdez herrialde aurkezteko aitorpenak

informazio hau bilduko du, modu agregatuan eta herrialde edo
jurisdikzio bakoi tzeko, entitate nagusiaren zergaldiari dagokio-
nez:

a) Taldearen sarrera gordinak, entitate lotuekin edo hiru-
garrenekin lortutakoak bereizita.

b) Sozietateen gaineko zerga edo izaera bera edo antze -
koa duten beste zerga  batzuk aplikatu aurreko emai tzak.

c) Ordaindu diren sozietateen gaineko zergak edo izaera
bera edo antze koa duten beste zerga  batzuk, jasandako atxi -
kipenak barne.

d) Sortutako sozietateen gaineko zergak edo izaera bera
edo antze koa duten beste zerga  batzuk, atxi kipenak barne.

Unión Europea el informe país por país que los «grupos de
empresas multinacionales» deben facilitar cada año y para cada
territorio fiscal en el que operen, con el objeto de garantizar que
en toda la Unión se recopile la misma información y se facilite
oportunamente a las Administraciones tributarias.

En este sentido, deberán aportar la información país por
país, a que se refiere el artículo 8 bis bis apartado 3 de la Direc-
tiva 2011/16/UE introducido por la Directiva (UE) 2016/881 y
el apartado 11 del artículo 43 de la Norma Foral 2/2014, de 17
de enero, del Impuesto sobre Sociedades del Territorio Histórico
de Gipuzkoa, las entidades residentes en territorio español que
tengan la condición de dominantes de un grupo, definido en los
términos establecidos en el artículo 42.3 de la citada Norma
Foral 2/2014 y que no sean al mismo tiempo dependientes de
otra entidad. También deberán de aportar esta información las
entidades residentes en territorio español dependientes,
directa o indirectamente, de una entidad no residente en terri-
torio español que no sea al mismo tiempo dependiente de otra
o establecimientos permanentes de entidades no residentes,
siempre que se produzcan cualquiera de las circunstancias pre-
vistas en el artículo 43.10 de la norma foral mencionada.

Por otra parte, es necesario señalar que, tal y como se esta-
blece en el artículo 43.10 de la Norma Foral 2/2014, de 17 de
enero, del Impuesto sobre Sociedades del Territorio Histórico de
Gipuzkoa, cualquier entidad residente en territorio español que
forme parte de un grupo obligado a presentar la información
país por país, deberá comunicar a la Administración tributaria la
identificación y el país o territorio de residencia de la entidad
obligada a elaborar esta información. Esta comunicación deberá
de efectuarse cada año antes de la finalización del período
impositivo al que se refiera la información y deberá mencionar
quién es el obligado que presenta y si lo hace en condición de
entidad matriz, entidad filial obligada o entidad subrogada. Si
bien esta comunicación puede realizarse por cualquier medio,
para facilitar su realización se pondrá a disposición de los con-
tribuyentes la posibilidad de comunicar la información a través
de la Sede electrónica de la Diputación Foral de Gipuzkoa.

En su virtud,

DISPONGO

Artículo 1.    Aprobación del modelo 231.
Se aprueba el modelo 231 «Declaración de información país

por país», cuyo contenido figura en el anexo de la presente
orden foral.

La presentación de los mensajes informáticos por medio de
los cuales se presenten las declaraciones complementarias o
sustitutivas de otra declaración presentada anteriormente que se
refiera al mismo período, se realizará de acuerdo con los requisi-
tos técnicos que consten en el momento de la presentación en la
sede electrónica de la Diputación Foral de Gipuzkoa, a la cual se
podrá acceder a través de la dirección http://www.gipuzkoa.eus.

Artículo 2.    Contenido del modelo 231.
1.    La declaración de información país por país compren-

derá, respecto del período impositivo de la entidad dominante,
de forma agregada, por cada país o jurisdicción, la siguiente
información:

a) Los ingresos brutos del grupo, distinguiendo entre los
obtenidos con entidades vinculadas o con terceros.

b) Los resultados antes del Impuesto sobre Sociedades o
impuestos de naturaleza idéntica o análoga al mismo.

c) Los impuestos sobre sociedades o impuestos de natu-
raleza idéntica o análoga satisfechos, incluyendo las retencio-
nes soportadas.

d) Los impuestos sobre sociedades o impuestos de natu-
raleza idéntica o análoga al mismo devengados, incluyendo las
retenciones.
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e) Zergaldia amai tzen den egunean kapitala zenbatekoa
den eta banatu gabeko emai tzak zein diren.

f) Batez besteko plantilla.
g) Diruzain tza eta kreditu eskubideak ez diren aktibo

materialak eta higiezinetako inber tsioak.
h) Entitate egoiliarren zerrenda, establezimendu iraunko-

rrak eta haietako bakoi tzak egindako jarduera nagusiak
barruan sartuta.

i) Garran tzi tsu tzat  jotzen den beste edozein informazio,
eta, hala badagokio, informazioan jasotako datuen azalpena.

2.    Lurralde espainiarreko entitate egoiliarra informazioa
herrialdez herrialde ematera behartuta dagoen talde bateko
kide bada, informazioa prestatu behar duen entitatearen identi-
fikazioa eta haren egoi tzako herrialdea edo lurraldea ere adie-
razi beharko dira.

3. artikulu honetan ezarritako informazioa eurotan eman
behar da.

3. artikulua.    231 eredua aurkezteko epea.
«Informazioa herrialdez herrialde aitor tzeko 231 eredua»

hamabi hilabeteko epean aurkeztuko da, eman behar den infor-
mazioari dagokion zergaldia amai tzen denetik aurrera.

4. artikulua.    231 ereduaren aurkezpen elektronikoa. Bal-
din tza orokorrak eta prozedura.

1.    »Informazioa herrialdez herrialde aitor tzeko 231 ere-
dua» Internet bidez aurkeztuko da, bide telematikoa erabilita,
hurrengo apartatuetan jaso tzen diren baldin tza orokorrei jarrai-
tuz:

2.    Urtarrilaren 4ko 1/2016 Foru Aginduak, Gipuzkoako
Lurralde Historikoko zergen foru Administrazioarekiko harrema-
nak bide elektronikoz izateko betebeharra arau tzen duenak, 2.
eta 3. artikuluetan jasotako baldin tzei eta prozedurari jarraituz
egingo da aitorpenaren aurkezpen elektronikoa, eta, horreta-
rako, egoi tza elektronikoan 231 eredua elektronikoki bidal tzeko
zerbi tzua ere ezarriko da Gipuzkoako zerga administrazioak
bitarteko elektronikoz egiteko eskain tzen dituen gainerako iza-
pide, prozedura eta zerbi tzuekin batera.

Hartara, informazioa herrialdez herrialde aurkezteko aitor-
penaren mezu informatikoek bat etorri beharko dute foru
agindu honen eranskinean ageri den edukiarekin.

Aurrekoa hala izanik ere, urteko aitorpen informatibo honen
berezko ezaugarriak direla-eta, aipatu dugun 1/2016 Foru Agin-
duaren 3. artikuluko 2. apartatuan xedatutakoa ez da aplika-
tuko.

Aitorpenak aka tsik izanez gero, errefusa tzeko arrazoirik
ematen ez duten erregistroak bakarrik onartuko dira. Kasu
horretan, eran tzu naren mezu informatikoak jasoko ditu onartu
eta errefusatu diren erregistroen zerrendak, haiek ez onar tzeko
arrazoia adierazita. Errefusarik gertatuz gero, entitate nagusiak,
menpekoak edo subrogatuak beharrezko zuzenketak egin
beharko ditu, eta berriro aurkeztu beharko du aitorpena, errefu-
satutako erregistroak barruan sartuta. Erregistroetako bat onar -
tzen bada, eran tzu naren mezu informatikoak 16 karaktereko
ziurtapen kode seguru bat izango du, aurkezpen datarekin eta
orduarekin batera.

5. artikulua.    Mezu informatikoen formatua eta diseinua.
Informazioa herrialdez herrialde aurkezteko aitorpena osa -

tzen duten mezu informatikoen formatua eta diseinua eta, oro-
bat, foru agindu honen eranskinean definitutako edukiaren ele-
mentuak, Gipuzkoako Foru Aldundiaren egoi tza elektronikoan
une bakoi tzean ager tzen direnak izango dira. Egoi tza elektroni-
koan sar tzeko, helbide honetara jo ahal izango da:
http://www.gipuzkoa.eus.

e) El importe de la cifra de capital y resultados no distribui-
dos existentes en la fecha de conclusión del período impositivo.

f) La plantilla media.
g) Los activos materiales e inversiones inmobiliarias dis-

tintos de tesorería y derechos de crédito.
h) La lista de entidades residentes, incluyendo los estable-

cimientos permanentes y actividades principales realizadas por
cada una de ellas.

i) Otra información que se considere relevante y una expli-
cación, en su caso, de los datos incluidos en la información.

2.    Cuando la entidad residente en territorio español forme
parte de un grupo obligado a presentar la información país por
país, se deberá de suministrar también, la identificación y el
país o territorio de residencia de la entidad obligada a elaborar
esta información.

3.    La información establecida en este artículo se presen-
tará en euros.

Artículo 3.    Plazo de presentación del modelo 231.
La presentación del modelo 231 de «Declaración de infor-

mación país por país» se podrá realizar desde el día siguiente a
la finalización del período impositivo al que se refiera la informa-
ción a suministrar hasta que transcurran doce meses desde la
finalización de dicho periodo impositivo.

Artículo 4.    Forma de presentación, condiciones generales y
procedimiento para la presentación electrónica del modelo 231.

1.    La presentación del modelo 231 «Declaración de infor-
mación país por país», se efectuará por vía telemática a través
de Internet, de acuerdo con las condiciones generales previstas
en los apartados siguientes.

2.    La presentación electrónica de la declaración se reali-
zará con sujeción a las condiciones y al procedimiento estable-
cidos en los artículos 2 y 3 de la Orden Foral 1/2016, de 4 de
enero, por la que se regula la obligación de relacionarse con la
Administración tributaria foral del Territorio Histórico de Gipuz-
koa por medios electrónicos, para lo cual, en la sede electrónica
se incluirán junto con el resto de trámites, procedimientos y ser-
vicios de la Administración tributaria foral que pueden reali-
zarse por medios electrónicos, el servicio de remisión electró-
nica del modelo 231.

A tal efecto, deberán presentar los mensajes informáticos en
que consiste la declaración de información país por país ajusta-
dos al contenido que figura en el anexo de esta orden foral.

No obstante lo anterior, y debido a las características inhe-
rentes a esta declaración informativa anual, no será de aplica-
ción lo dispuesto en el apartado 2 del artículo 3 de la Orden
Foral 1/2016 citada anteriormente.

Si la declaración contuviera errores, sólo se aceptarán aque-
llos registros para las que no exista motivo de rechazo. En este
caso, el mensaje informático de respuesta contendrá las relacio-
nes de registros aceptadas y rechazadas junto con la expresión
del motivo por el que no hayan sido aceptadas. En caso de
rechazo, la entidad matriz, filial o subrogada deberá realizar las
correcciones necesarias y proceder a una nueva presentación
en la que incluirán los registros que en su momento fueron
rechazados. Si alguno de los registros resulta aceptado, el men-
saje informático de respuesta incorporará un código seguro de
verificación de 16 caracteres, además de la fecha y hora.

Artículo 5.    Formato y diseño de los mensajes informáticos.
El formato y diseño de los mensajes informáticos en los que

consiste la declaración de información país por país, así como
los elementos en que se concrete el contenido de la misma,
definido en el anexo de la presente orden foral, serán los que en
cada momento consten en la sede electrónica de la Diputación
Foral de Gipuzkoa, a la cual se podrá acceder a través de la
dirección http://www.gipuzkoa.eus.
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AZKEN XEDAPENA

Bakarra. Indarrean jar tzea eta aplika tzea.
Foru agindu hau Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIALEAN argitaratu

ondorengo egunean jarriko da indarrean, eta 2016ko urtarrila-
ren 1etik aurrera hasitako zergaldiei aplikatuko zaie lehen aldiz.

Donostia, 2017ko urtarrilaren 16a.—Jabier Larrañaga Gar-
mendia, Ogasun eta Finan tza Departamentuko foru diputatua.

(287)

DISPOSICIÓN FINAL

Única. Entrada en vigor y aplicación.
La presente orden foral entrará en vigor el día siguiente al

de su publicación en el BOLETIN OFICIAL de Gipuzkoa, y será de
aplicación por primera vez para los períodos impositivos inicia-
dos a partir de 1 de enero de 2016.

San Sebastián, a 16 de enero de 2017.—El diputado foral del
Departamento de Hacienda y Finanzas, Jabier Larrañaga Gar-
mendia. (287)
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